
12 Zpravodajství

Lůžkové rehabilitační 
oddělení určené přede-

vším pro pacienty po en-
doprotetických výko-
nech, mozkových 
příhodách či po vážných 
úrazech zprovoznila Ne-
mocnice Šumperk loni 
v létě. Lékaři se starají 
o 15 pacientů, v budouc-
nu má být kapacita rozší-
řena na 20 lůžek.

Balanční plošina je vy-
lepšená o senzor – předá-
vá informace o pohybu 
programu, který je doká-

že vizualizovat do formy 
videohry. „Prostřednic-
tvím balanční plošiny 
BoBo pak pacient ovládá 
pohyb objektů na obra-
zovce. Svou rovnováhou 
kontroluje například po-
hyb aut, brání rozlití skle-
nice, posunuje kvádry 
z místa A do místa B a vidí 
hned výsledky své snahy 
na obrazovce. Říkáme 
tomu biofeedback. Pro-
střednictvím motivace 
při hře tak docílíme zlep-
šení stability, pohybové 

plynulosti a reakční po-
hybové odezvy,“ uvedl 
primář lůžkové rehabili-
tace Tomáš Vilhelm.

Podstatou fyzioterapie 
je podle primáře snaha 
vyvolat jednoduchou 
nebo složitější pohybo-
vou odpověď jako reakci 
na podnět. Lidské tělo je 
plné receptorů, které prů-
běžně informují mozek 
o poloze kloubů, napětí 
šlach a svalů, postavení 
lebky či o okolním teré-
nu. Mozek informace 

zpracovává a dává pokyn 
jednotlivým svalům, aby 
byl pohyb co nejefektiv-
nější, nejekonomičtější, 
nejpřesnější a nejplynu-
lejší. „Může jít jen o po-
hyb prstu, pohyb vidličky 
s kouskem řízku k ústům 
nebo balancování na laně 
u provazochodce. U neu-
rologických onemocnění 
nebo pooperačních stavů 
mohou být přenosy infor-
mací do mozku nebo na-
opak pohybová odezva 
porušeny. A právě zde se 

může velmi efektivně 
uplatnit tato balanční 
plošina,“ podotkl 
Vilhelm.

Lůžkové rehabilitační 
oddělení šumperské ne-
mocnice plánuje pořizo-
vat další zařízení, která 
propojují fyzioterapii 
s moderními technologie-
mi. „Pevně doufám, že 
našim pacientům už brzy 
nabídneme využití tech-
nologie virtuální reality 
ve fyzioterapii,“ dodal 
Vilhelm. n

Pacienti rehabilitují pomocí 
balanční plošiny a videoher
Pomocí nové balanční plošiny s pohybovým 3D senzorem 
napojeným na videohry cvičí pacienti lůžkového 
rehabilitačního oddělení Nemocnice Šumperk. Podle lékařů 
se tato netradiční metoda ukázala být velmi účinnou formou 
rehabilitace, řekla mluvčí Nemocnice Šumperk Hana Hanke. Zd

ro
j: 

N
em

oc
ni

ce
 Š

um
pe

rk

V krajské metropoli se 
loni změnil systém po-

skytování pohotovostní 
služby. Zdravotnická zaří-
zení si práci přerozdělila 
a péči o dětské pacienty 
převzala právě FNO.

Nemocnice pohotovost-
ní službu pro děti a dorost 
provozuje v pracovních 
dnech od 16:00 do 22:00 
a o víkendech od 08:00 do 
22:00. „Do systému se za-
pojilo 20 zkušených pedia-
trů z primární i nemocnič-
ní péče, kteří ošetřili 
10 022 dětí. Dominovala 
onemocnění dýchacích 
cest, bolesti břicha a one-
mocnění střevního traktu, 
kožní a oční problémy,“ 
uvedl přednosta Kliniky 
dětského lékařství Jan 
Pavlíček.

Připomněl, že po 22:00 
pohotovost zajišťují lékaři, 
kteří mají noční službu na 
lůžkových odděleních 
všech tří ostravských ne-
mocnic. „Počet nočních 
ošetření u nás kolísá, ma-
xima jsou pět až šest dětí, 
některé z nich vyžadují i 
hospitalizaci,“ doplnil 
Pavlíček. Fakultní nemoc-
nice bude pohotovostní 
službu pro děti a dorost na 
základě smlouvy s kraj-

ským úřadem zajišťovat 
ještě minimálně v násle-
dujících dvou letech.

Kromě pohotovosti je 
od loňského ledna součás-
tí Kliniky dětského lékař-
ství také ambulance prak-
tického lékaře pro děti 
a dorost. „Zaregistrovali 
jsme 1000 dětí od naroze-
ní do adolescentního 
věku. V 75 procentech jde 
o děti z Ukrajiny, zbývající 
čtvrtinu tvoří děti z regio-
nu, ale pravidelně pečuje-
me i o děti například z In-
die, Filipín, Egypta, Číny 
nebo Moldávie,“ uvedla lé-
kařka Eva Pavlíčková.

Ambulance ošetřuje 
i děti, které nejsou nikde 
registrovány a potřebují 
akutní lékařskou pomoc. 
Případnou jazykovou bari-
éru pomáhá zvládat i tlu-
močnice, která je v ordi-
načních hodinách 
v ambulanci. Rozjezd této 
ambulance podpořil 3,5 
milionu korun i Dětský 
fond OSN UNICEF. n

V prvním roce provozu ošetřila 
dětská pohotovost 10 000 pacientů
Na dětské pohotovosti Fakultní 
nemocnice Ostrava (FNO) lékaři během 
prvního roku provozu ošetřili přes 
10 000 dětí. Do péče o ně se zapojilo 
20 lékařů, sdělila mluvčí zdravotnického 
zařízení Petra Petlachová. 

IN
ZE

RC
E


